
 
 

 
 

1 

AREA SVILUPPO E SICUREZZA 
SETTORE CULTURA, TURISMO E TERZO SETTORE 

 
DETERMINAZIONE N. 568  DEL  28/03/2024 

 
 
OGGETTO: RICONOSCIMENTO DELLA PERSONALITA' GIURIDICA DI DIRITTO PRIVATO ALL’ASS.  
UILDM O.D.V. - UNIONE ITALIANA LOTTA ALLA DISTROFIA MUSCOLARE - SEZIONE DI VARESE                
CF 95022830129 , ETS GIA’ ISCRITTO AL RUNTS (ART. 22 CTS E ART. 18 DM 106/20). 
 
 

IL DIRIGENTE 
 

 
Preso atto del D. Lgs n. 117/2017 e s.m.i, in seguito denominato “Codice del Terzo settore”; e del DM n. 
106/2020, MLPS, adottato ai sensi dell’articolo 53 del Codice del Terzo Settore stesso; 
 
Preso atto altresì: 
 
- dell’Intesa tra Regione Lombardia, UPL, Province lombarde e Città Metropolitana di Milano per il rilancio 

degli Enti e per l’esercizio delle funzioni regionali confermate ex L.R 19/2015 e L.R. 32/2015 e delle 
ulteriori funzioni regionali conferite - Biennio 2022-2023”, approvata con D.G.R.L.  n. 5821 del 
29/12/2021;  

- che in data 30/03/2022 la Provincia di Varese ha sottoscritto, in seguito alla Deliberazione Presidenziale 
n. 12 del 25.2.2022, l’Intesa di cui sopra che comprende, tra le funzioni confermate, la funzione di 
gestione del Registro Unico Nazionale del Terzo Settore; 

- della L.R. n. 2/2023 “Assestamento al bilancio 2023-2025 con modifiche di leggi regionali” che, all’art. 14, 
riporta l’attuale configurazione, con modello decentrato, dell’Ufficio Regionale del RUNTS; 

- della DGRL n. 1364 del 20/11/2023 recante “Determinazioni in ordine all’Ufficio Regionale del Registro 
Unico Nazionale del Terzo Settore (RUNTS) in attuazione dell’art. 14 della Legge Regionale 7 agosto 
2023, n. 2” la quale, sostituendo integralmente le precedenti DGRL n. 4561/21 e n. 5508/21 e fatte salve 
le assegnazioni delle risorse per gli anni 2018, 2019 e 2020 ha assegnato le risorse 2021 e 2022 alle 
Province e alla Città Metropolitana di Milano per le funzioni e le attività dell’Ufficio RUNTS, come da 
allegato allo stesso provvedimento; 

 
Richiamate:  
 
- le seguenti Deliberazioni del Consiglio Provinciale:  

• P.V. n. 67 del 30/11/2023 con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
(DUP) 2024 – 2026; 

• P.V. n. 71 del 18/12/2023 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento del Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2024 – 2026; 

• P.V. n. 75 del 18/12/2023 con la quale è approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2024 - 2026 
e relativi allegati e le successive variazioni; 

- le seguenti Deliberazioni Presidenziali: 
• P.V. n. 1 dell’8/01/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026 e le 

successive variazioni; 
• P.V. n. 10 del 7/2/2024, con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (PIAO) 2024-2026, come disposto dal D.L. n. 80/2021 art. 6 e s.m.i; 
 

Richiamati altresì:  
 

• il Decreto Presidenziale n. 52 del 11/03/2024 con il quale è confermata al dott. Rodolfo Di Gilio la 
responsabilità dirigenziale dell’Area Sviluppo e Sicurezza; 

• il Decreto Dirigenziale n. 338 del 21/12/2023 di attribuzione dell’incarico di elevata qualificazione del 
Settore Cultura Turismo e Terzo Settore a decorrere dal 01/01/2024; 



 
 

 
 

2 

• il Decreto Dirigenziale n. 368 del 28/12/2023 ad oggetto “Individuazione dei Responsabili dei 
Procedimenti e delega di funzioni – Area Sviluppo e Sicurezza”; 

Visto l’art. 107 c.3 del D.lgs. 18/08/2000 n. 267 relativo alle funzioni e alla responsabilità della dirigenza; 
 
Attestata altresì la regolarità tecnica del presente atto e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi 
dell'art.147-bis, 1°comma, del D.lgs. 267/2000; 
 
Rilevato che quanto disposto con il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti, attuali o 
futuri, sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio della Provincia di Varese; 
 
Preso atto che l’Associazione “UILDM O.D.V. - UNIONE ITALIANA LOTTA ALLA DISTROFIA MUSCOLARE 
- SEZIONE DI VARESE” risulta attualmente iscritta al RUNTS in seguito alla procedura di trasmigrazione 
prevista dal Codice del Terzo Settore per il popolamento iniziale del RUNTS come da art. 31 e seguenti del 
DM 106/20; 
 
Vista la variazione presentata nel portale RUNTS in data 21/03/2024 dal dott. Carlo Giani notaio in Varese, ai 
fini del riconoscimento della personalità giuridica di diritto privato dell’Ente suddetto, con contestuale deposito 
del nuovo statuto dell’Ente; 
 
Verificata, ai sensi degli artt. 16 comma 3 e 18 del D.M. 106/2020, la regolarità formale della documentazione 
presentata; 
 
Preso atto, come attestato dal notaio dichiarante, della sussistenza del patrimonio minimo dell’Ente in 
conformità all’art. 22 comma 4 del CTS e dagli artt.16 comma 2 e 18 del D.M. 106/2020; 
 
 

DETERMINA 
 
 

Per le motivazioni espresse in premessa, parti integranti e sostanziali del presente atto, ed ai sensi e per gli 
effetti dell’articolo 22 del Codice del Terzo Settore e degli artt. 16 e 18 del D.M. n. 106/20: 
 
1. di riconoscere la personalità giuridica di diritto privato all’Ente: 

 
"UILDM O.D.V. - UNIONE ITALIANA LOTTA ALLA DISTROFIA MUSCOLARE - SEZIONE DI VARESE " 
CF 95022830129 già iscritto, in seguito a trasmigrazione per scadenza termini al RUNTS in data 
7/11/2022, nella Sezione del RUNTS (A) dedicata Organizzazioni di Volontariato (art. 46 CTS); 
 
2.di informare l’Ente che ai sensi dell’art. 22 del Codice del Terzo Settore, dalla decorrenza del presente atto 

e per tutto il periodo per il quale resterà iscritto al Registro Unico all’Ente è riconosciuta la personalità 
giuridica di diritto privato; 

 
3.di dare atto che: 

 
- ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, non sussiste alcun conflitto di interessi, nemmeno 

potenziale, relativamente al Dirigente e al delegato ad adottare il presente provvedimento; 
 

- il presente atto osserva la normativa in materia di protezione dei dati personali, degli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte delle pubbliche amministrazioni secondo 
quanto previsto dal D.Lgs. n. 33/2013 e le relative Linee guida in materia di trattamento di dati personali 
del Garante sulla Privacy, pubblicati sulla G.U. n. 134 del 12.06.2014 e dal vigente Regolamento 
Generale di Protezione dei Dati n. 2016/679/UE; 

 
- come disposto dall’art. 3, comma 4, della legge 241/90, avverso il presente provvedimento può essere 

proposto ricorso avanti al T.A.R. della Lombardia con le modalità di cui al D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104, 
ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 
1199, nel termine rispettivamente di sessanta (60) o centoventi (120) giorni dalla data di ricevimento 
dell’atto stesso; 
 



 
 

 
 

3 

- quanto disposto con il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti, attuali o futuri, sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio della Provincia di Varese 

 
- il responsabile del presente procedimento è il Responsabile del Settore Cultura, Turismo e Terzo 

Settore, dott.ssa Elisabetta Bertani. 
 

 

 Per IL DIRIGENTE 
BERTANI ELISABETTA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 
 


